ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI
–––––––––––––––––––

Số:            /UBND-KTN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Đồng Nai, ngày        tháng  8  năm 2025

V/v thực hiện nâng cao hiệu quả công

tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ

thống hóa văn bản quy phạm pháp

luật trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Lãnh đạo các Sở, Ban ngành;

- Chủ tịch UBND các xã, phường.

Thực hiện Kế hoạch số 407/KH-UBND ngày 31/12/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống

hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2025; Kế

hoạch số 124/KH-UBND ngày 02/4/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện

công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến phân cấp,

ủy quyền và thực hiện các chế độ, chính sách ưu đãi, hỗ trợ hoạt động quản lý

nhà nước về xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh.

Qua xem xét Báo cáo số 55/BC-STP ngày 20/8/2025 của Sở Tư pháp về

kết quả công tác tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến

phân cấp, ủy quyền và thực hiện các chế độ, chính sách ưu đãi, hỗ trợ hoạt động

quản lý nhà nước về xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (bản sao

Báo cáo kèm theo); Nhằm thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng, kiểm tra, rà

soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện một

số nội dung sau:

1. Sở Xây dựng

a) Khẩn trương tham mưu đề xuất trình UBND tỉnh ban hành Quyết định

áp dụng, bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước

của Sở Xây dựng để tổ chức thực hiện theo đúng quy định trong thời gian tới.

Kết quả, tiến độ thực hiện báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trong tháng 9 năm

2025, đồng thời gửi Sở Tư pháp để theo dõi.

b) Chủ động rà soát các nội dung được giao quy định chi tiết tại các Luật,

Nghị quyết của Quốc hội, Nghị định, Thông tư và tình hình thực tế của địa

phương trong lĩnh vực quản lý nhà nước được giao để tham mưu cơ quan có

thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm pháp luật phù hợp theo quy định và

thực tế của địa phương để tổ chức triển khai thực hiện.

c) Thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử

lý văn bản quy phạm pháp luật gắn với trách nhiệm của người đứng đầu trong

công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

2

2. Các Sở, Ban ngành

a) Thực hiện nghiêm trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật

theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (được sửa đổi, bổ

sung) và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật và hướng dẫn của Sở Tư pháp tại Công văn số 770/STP-XDPBPL

ngày 08/8/2025; đặc biệt lưu ý, thời gian việc đăng tải dự thảo trên Cổng/Trang

thông tin điện tử; lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị như: Các Sở: Tư

pháp, Tài chính, Nội vụ, Khoa học và Công nghệ,… thực hiện lấy ý kiến phản

biện của Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam; thực hiện hoạt động truyền thông

dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, hoàn thiện đầy đủ hồ sơ, thủ tục trước khi

gửi thẩm định.

b) Thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử

lý văn bản quy phạm pháp luật, phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện tốt công tác

này nhằm hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh.

c) Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu đối với công tác xây dựng, kiểm

tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, phát huy vai trò của tổ

chức pháp chế, công chức pháp chế trong tham mưu xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật.

3. UBND các xã, phường

a) Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2025 và các văn bản hướng dẫn thi hành; việc xây dựng ban hành

văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND cấp xã theo đúng quy định của

pháp luật và hướng dẫn của Sở Tư pháp tại Công văn số 233/STP-XDPBPL

ngày 18/7/2025.

b) Chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp trong

công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản pháp luật; kịp thời

tham mưu, xử lý triệt để các văn bản trái pháp luật ngay khi phát hiện có dấu

hiệu không phù hợp theo quy định; thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ tự kiểm tra,

rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật theo quy định.

c) Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu đối với công tác xây dựng, kiểm

tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, phát huy vai trò của

công chức làm công tác xây dựng pháp luật của các phòng chuyên môn thuộc

UBND cấp xã trong tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

4. Sở Tư pháp

a) Theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm

vụ được giao tại Công văn này. Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm trong

công tác xây dựng, góp ý, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn văn bản

quy phạm pháp luật theo đúng quy định. Kiểm soát chặt chẽ, đôn đốc, đảm bảo

3

tiến độ xây dựng các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo chất lượng

và tuân thủ đúng trình tự, thủ tục theo đúng quy định pháp luật trước khi trình

UBND tỉnh ban hành hoặc trình HĐND thông qua.

b) Thực hiện có hiệu quả công tác tự kiểm tra, kiểm tra văn bản theo thẩm

quyền, rà soát, xử lý văn bản có dấu hiệu trái pháp luật, kịp thời tham mưu, đề

xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các văn bản

quy phạm pháp luật không còn phù hợp. Trong trường hợp cần thiết, đề xuất

Chủ tịch UBND tỉnh phê bình, xử lý nghiêm đối với cơ quan chậm tham mưu xử

lý văn bản trái pháp luật. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương về công

tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật khi có khó khăn, vướng

mắc phát sinh hoặc theo đề nghị của cơ quan, đơn vị.

c) Nghiên cứu, hướng dẫn kịp thời chuyên môn, nghiệp vụ về công tác xây

dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật khi có khó khăn, vướng mắc phát

sinh hoặc theo đề nghị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc

triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc kịp thời

báo cáo, đề xuất gửi Sở Tư pháp tổng hợp, tham mưu đề xuất trình UBND tỉnh

tiếp tục chỉ đạo thực hiện đảm bảo đúng thẩm quyền, trình tự thủ tục quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh, Phó Chánh VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC, KTNS, KTN, Tan.
<D:\2025a\NOXH\Ktra\>

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Hà

		2025-08-25T11:06:48+0700

		2025-08-25T13:57:40+0700

		2025-08-25T13:57:29+0700

		2025-08-25T13:57:29+0700

		2025-08-25T13:57:59+0700